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Abstrakt:  

Denna pro gradu-avhandling studerar effekten av finskt bilateralt bistånd på finsk export till 

mottagarlandet. Samtidigt jämförs även effekten av det finska biståndet på export till 

Finland. Studien baseras på paneldata för åren 2001-2021 från 238 olika länder, varav 134 

har tagit emot officiellt utvecklingsbistånd, (eng., Official Development Aid (ODA)) från 

Finland under denna tidsperiod. För att studera effekten av ODA på Finlands handel används 

en gravitationsmodell som estimeras med minstakvadrat metoden (OLS) samt även fixa 

effekter med en ett års tidslagg på ODA.  

Donatorländer antas sällan ge bistånd med rent altruistiska avsikter. Ett flertal tidigare studier 

har konstaterat att donatorländer expanderar sina exportfördelar och gör vinst på officiellt 

utvecklingsbistånd (Wagner, 2003; Martínesz-Zarzoso, 2009). Samtidigt har andra studier 

konstaterat att även mottagarländerna har expanderat sin export till donatorländer som följd 

av ODA (Pettersson & Johansson, 2013). Finland som donatorland är ett intressant 

fokusområde, eftersom tidigare studier av ODA:s effekt på handel inte fäster större 

uppmärksamhet på Finland. Med andra ord bidrar denna studie med nya insikter om Finlands 

utvecklingssamarbete.  

Trots tidigare studiers starka argument för utvecklingsbiståndets effekt på handel, tyder 

resultaten från denna studie att Finlands export är opåverkad av ODA. Resultatet är i linje 

med både Development Assistance Committees (DAC:s) och Finlands utvecklingsbistånds 

agenda. 
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1. Inledning 

Låginkomstländer har under de senaste årtiondena i allt högre grad öppnat upp för 

handel med resten av världen. De positiva effekterna av en utökad handel har förstärkt 

incitamenten att ytterligare inkludera låginkomstländer i handel på den globala 

marknaden. Official Development Aid (ODA) och speciellt Aid for Trade (AfT) har 

spelat en viktig roll i att utveckla ländernas infrastruktur för att bättre kunna ta del av 

handel på världsmarknaden. Få tidigare studier har utrett Finlands position i frågan om 

handelsfördelar och bistånd. Finlands biståndsagenda är inte specifikt inriktad på 

handel (Utrikesministeriet, 2023b).  Likväl kan bistånd indirekt leda till att Finland 

utökar sina exportfördelar på bekostnad av biståndet. Därmed kommer denna 

avhandling att fokusera på effekten av Finlands bilaterala bistånd på bilateral handel 

mellan Finland och mottagarlandänder. 

För att mäta orsakssambandet mellan ODA och export använder jag mig av 

gravitationsmodellen som estimeras med hjälp av minsta kvadrat-metoden, Ordinary 

Least Squares (OLS). Denna modell har med sin simpla uppbyggnad visat sig vara en 

välfungerande metod att studera faktorer som påverkar handel (Shepherd, 2016). 

Därtill estimerar jag även modellen med hjälp av tidsfixa effekter, för att kontrollera 

för faktorer som är konstanta över tid.  

Ökad handel till följd av bistånd kan innebära ökad export från 

biståndsmottagarlandet, vilket leder till ökad tillväxt i landet. Likväl finns det en 

motsatt sida till detta, där donatorländer kan tänkas utöka sin export till 

biståndsmottagarlandet som följd av biståndssamarbete. En utökning av 

exportfördelar på biståndets bekostnad är problematisk eftersom det kan orsaka 

mindre fördelaktiga handelsvillkor för mottagarlandet, samtidigt som donatorlandet 

kan göra vinst på export till landet i fråga.  

Termen ODA, står för det officella utvecklingbiståndet som fördelas av DAC-

länderna. ODA är ett transparent statligt utvecklingbiståndssystem vars syfte är att 

förbättra den ekonomiska utvecklingen samt välfärden i utvecklingsländer (OECD, 

2023). DAC-länderna är de länder som står bakom biståndet. Dessa länder är trettio 

stycken och deras främsta mål är att genomföra utvecklingssamarbete i linje med de 
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globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030 (OECD, 2023). AfT i sin tur är bistånd som 

ges för att specifikt förbättra handelsinfrastruktur i mottagarlandet med målet att 

bekämpa fattigdom (WTO, 2001). Både ODA och AfT kommer att beskrivas mer 

detaljerat i kapitel 2 i denna avhandling. 

Sambandet mellan bistånd och handel har utretts i många tidigare studier från olika 

vinklar med varierande resultat. Antagandet i de flesta tidigare studier har varit att 

bistånd ökar import och export från donatorlandet till mottagarlandet och tvärt om. I 

och med att ett donatorland ger bistånd förväntas handelsrelationen förstärkas och 

därmed också exporten öka från donatorlandet till mottagarlandet. Tidigare studiers 

resultat tyder på att det finns ett positivt samband mellan donatorländers export och 

utvecklingsbistånd (Martinez-Zarzoso, 2008; Wagner, 2003). En del länder har till och 

med ökat biståndet till den grad att donatorlandet gör vinst på biståndet då man jämför 

inkomster i form av utökad export i mottagarlandet (Wagner, 2003).  

Samtidigt har ODA som är inriktat på att förbättra infrastruktur för handel haft en 

betydande positiv effekt på välfärden; till skillnad från flera andra former av bistånd 

som har visat sig vara ineffektiva, eller endast fungera som en snabb korrigering av ett 

större underliggande problem (Silva & Nelson, 2012). Med andra ord innebär ODA 

inte nödvändigtvis att enbart donatorlandets export påverkas positivt av ODA-

relationen. En del studier visar att mottagarländer även utvidgat sin export till 

donatorländerna som följd av bistånd. Utöver ODA finns det flera andra variabler som 

kan tänkas ha en effekt på donatorlandets och mottagarlandets handel, därmed har 

även ländernas BNP, avstånd, språk med mera en betydande effekt på hur ODA 

slutligen påverkar ländernas bilaterala handel. 

Trots tecken på ömsesidig nytta av ODA och speciellt AfT, bör vissa aspekter 

framhävas. Eftersom biståndet vanligen ges från ett utvecklat till ett mindre utvecklat 

land, rör sig biståndet i huvudsak från norr mot söder (Silva & Nelson, 2012, s.548). 

Detta skapar en position där höginkomstländer bär ansvaret för att inte styra 

mottagarlandet till handelsvillkor som gynnar höginkomstlandet. Utökandet av 

exportfördelar på bekostnad av bistånd var ännu år 1990 ett vanligt förekommande 

koncept, då cirka 50 % av biståndet i världen var bundet till export (Wagner, 2003). I 

tidigare studier har Finland inte specifikt utmärkt sig som ett land som gör speciellt 



 

3 

  

stor vinst på bistånd (Wagner, 2003). Likväl är det viktigt att följa upp hur 

biståndsrelationen utvecklats över tid.  

ODA är officiellt bistånd som fördelas av Development Assistance Committee (DAC), 

på svenska officiella utvecklingsbiståndskommittén. I denna avhandling använder jag 

även den officiella engelska förkortningen ODA vilket står för official development 

aid, vilket översatt till svenska är officiellt utvecklingsbistånd. På samma sätt 

använder jag den officiella engelska förkortningen AfT som står för aid for trade, på 

svenska bistånd för handel. Orsaken till att jag använder mig av de engelska termerna 

istället för de svenska, är för att dessa uttryck inte är etablerade i det svenska språket.  

 

1.1. Syfte 

Syftet i denna studie är att reda ut relationen mellan finskt ODA och dess effekt på 

Finlands handel med mottagarländerna. Mer specifikt granskas Finlands ODA och 

effekten det har på Finlands export. Antagandet är att Finlands export ökar som följd 

av mera ODA. Misstankar kring dolda avsikter bakom bistånd har motiverat forskare 

att studera de egentliga effekterna av stödpaket till utvecklingsländer. Wagners studie 

har visat att donatorländerna i snitt vinner 1,85 amerikanska dollar per donerad 

amerikansk dollar (2003). På grund av att flera tidigare studier har funnit ett positivt 

samband mellan bistånd och donatorlandets export till mottagarlandet, fokuserar 

denna studie på att utreda hur bistånd påverkar Finlands export till mottagarlandet.  

Som följd av ökat ODA samt mottagarländernas förbättrade infrastruktur för handel, 

förväntas även mottagarländernas export öka. För att få en bättre helhetsbild utreder 

jag även ifall mottagarländers export till Finland ändras som följd av finskt ODA. 
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2. Bakgrund 

I detta kapitel ges en heltäckande bild av Finlands bistånd och dess mål. Därtill 

beskrivs ODA och AfT samt deras potentiella inverkan på handelsrelationen mellan 

donatorland och mottagarland. Därefter behandlas den nuvarande situationen för 

handeln mellan låginkomstländer och donatorländer.  

År 2021 donerades totalt 185,9 miljarder dollar i form av ODA i världen (OECD, 

2023). Samtidigt har effekterna av AfT varit ett aktuellt diskussionsämne sedan 

Världshandelsorganisationen började förhandlingarna om bistånd i Doha-rundan år 

2005 (Helble, Mann & Wilson, 2009). AfT är en underkategori till ODA som 

fokuserar på att förbättra handelsinfrastruktur. Eftersom handel är en viktig del av 

välfärdsutvecklingen har AfT även varit en betydande del av Milleniemålen utformade 

av FN (ibid.). Meningen med Aid for Trade är att förbättra infrastrukturen för handel 

och därmed också landets möjligheter till utveckling. Utvecklingen i ett land förbättras 

av högre inkomster, som i sin tur uppnås genom investeringar, utveckling av 

produktion och utökad handel (ibid.). Initiativ för att förbättra handel genom att sänka 

transaktionskostnader förbättrar naturligt ett lands handel och ofta också inkomster 

(ibid.). Likväl bör man se biståndet i en kontext där mottagarlandet är i en mer sårbar 

position än donatorlandet. Bistånd och handel kan också användas till donatorlandets 

fördel, där donatorlandet till exempel kan gynna sina egna exportfördelar till 

mottagarlandet.  

Som tidigare nämndes spelar biståndets ändamål en betydande roll i vilken effekt 

biståndet har i mottagarlandet. Utöver ODA och AfT finns det även andra kategorier 

av bistånd med andra riktlinjer. Ett av kriterierna för ODA är att biståndet ska vara 

obundet, vilket innebär att donatorlandet inte får ställa krav på mottagarlandet som har 

med donatorlandets egna intressen att göra. Dock finns det bistånd som ges med 

villkor. Detta kallas bundet bistånd.  Med bundet bistånd avses stödpaket som till 

exempel kan binda mottagarlandet att ta emot export från donatorlandet i relation till 

mängden bistånd.  

Under 1990-talet gav Japan mycket bundet stöd. Detta fick de kritik för eftersom det 

väckte misstankar om att Japan utnyttjade sin position som donatorland till sin fördel 
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(Wagner, 2003). USA har bland annat anklagat Japan för att använda biståndet som 

ett instrument för att få större fördelar i exporten till mottagarlandet (ibid.). Trots det 

kan vilket annat land som helst ställa inofficiella krav på mottagarlandet som följd av 

bistånd, alltså behöver bundet bistånd inte nödvändigtvis vara ett kriterium för att 

donatorlandet får exportfördelar till mottagarlandet. Det finns flera studier som utreder 

förhållandet mellan exportfördelar och bistånd eftersom stora stödpaket kan ge 

donatorland möjligheten att påverka mottagarlandet.  

Ett sätt för donatorländer att rättfärdiga en relation där donatorlandet expanderar sin 

export i mottagarlandet, är genom att hävda att skattebetalarna även måste få 

avkastning på pengarna som staten använder på bistånd (Wagner, 2003). Statens 

skyldighet att ta sina medborgares intressen i beaktan påverkar med andra ord 

biståndets natur. Samtidigt finns det gemensamma målsättningar och riktlinjer för 

ODA som diskuteras i nästa stycke. Dessa riktlinjer förhindrar stater från drastiska 

ändringar i deras biståndspolicy. De verkliga följderna av bistånd på handel mellan 

länder är ofta otydliga och bland annat USA har visat sig ha brist på empiriskt material 

i sitt beslutfattande (Wagner, 2003). Dock har den politiska diskursen i flera 

donatorländer öppet hänvisat till ekonomiska intressen och ömsesidig nytta i 

biståndspolitik (ibid.). Detta motiverar vidare varför donatorländers export till 

mottagarländer bör studeras. 

 

2.1. Official Development Aid 

År 1961 samlades alla världens största donatorländer och grundade Development 

Assistance Committee (DAC) (Wagner, 2003). Det officiella biståndet Official 

Development Aid (ODA) är det bistånd som DAC-länderna distribuerar till en utvald 

grupp av mottagarländer, som är valda på basis av inkomst per capita (OECD, 2003). 

ODA har utsatta villkor för hur biståndet ska fördelas, och är länderna är dessutom 

skyldiga att rapportera sitt bistånd (Wagner, 2003).  ODA-data rapporteras från 30 

officiella donatorländer samt 80 samarbetspartners i form av olika multilaterala 

organisationer och privata fonder (OECD, 2019). Data på ODA finns tillgängligt för 

allmänheten och donatorernas verksamhet kan därmed följas upp.  
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För att ett lands bistånd ska klassas som ODA måste det uppfylla två krav. Det första 

är att stödet ska administreras av officiella statliga eller regionala organisationer. För 

det andra ska biståndets primära syfte vara att gynna mottagarlandets välfärd och 

ekonomi (OECD, 2019). Därmed måste ODA lån ha mjuka villkor (Wagner, 2003). 

Ett lån med mjuka villkor har ett bidragselement på minst 25 %. Bidragselementet 

innebär här skillnaden mellan lånets nominella värde och lånets nuvärde uttryckt som 

procent av nominella värdet (Wagner, 2003). OECD uttrycker specifikt att ODA inte 

är militärbistånd eller annat bistånd som är riktat till donatorlandets säkerhetspolitiska 

mål i mottagarlandet (OECD, 2023). År 2020 har policyn för ODA ytterligare 

anpassats för att möta FN:s globala mål för hållbar utveckling i Agenda 2030.  

Det officiella målet för alla DAC-länder är att de ska ge bidrag som motsvara 0,7 % 

av landets BNI (OECD, 2023). Det motsvarande talet för DAC-länderna i snitt var år 

2021 0,33 %, vilket är en 8,5 % ökning från år 2020 (ibid.). Finlands ODA år 2021 

motsvarade 0,4 % av landets BNI. Endast Luxemburg, Norge, Sverige, Tyskland och 

Danmark gav år 2021 ODA som motsvarade åtminstone 0,7 % av landets BNI (ibid.). 

ODA är obundet bistånd eftersom biståndet inte binder mottagarlandet till att ta emot 

någon form av export från donatorlandet. Med andra ord betyder bundet bistånd att 

biståndet som ges binder mottagarlandet att köpa varor från ett visst land eller 

geografiskt område. Bindandet av bistånd sker i en process där biståndet går till ett 

visst syfte som till exempel förbättring eller byggandet av vägar. Då projektet har 

godkänts förhandlar donatorlandet och mottagarlandet om villkoren, bland dessa finns 

vanligen krav på uppköp av varor eller tjänster från donatorlandet. Detta kan vara 

speciellt aktuellt i frågan om projekt som kräver uppköp av resurser för en specifik 

åtgärd, till exempel maskiner för vägarbete. Administrationen av uppköp av varor och 

tjänster sköts vanligen av mottagarlandet, även om donatorländerna ofta är 

involverade. En del donatorländer har specifika statliga byråer som administrerar 

uppköpen emedan andra anställer konsulter för detta syfte. (Wagner, 2003) 

Vad kommer till biståndets ändamål har OECD gjort upp riktlinjer för DAC-länderna 

som rekommenderar att ODA ska vara obundet (OECD, 2022b). Detta beror inte 

enbart på misstankar om donatorlandets intressen i exportfördelar. Bundet bistånd är 

enligt OECD (2022b) ineffektivare än obundet bistånd och ökar i genomsnitt 
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kostnaderna för biståndsprojektet med 15-30 %. Från och med år 1990-2001 till och 

med år 2019 har andelen obundet bistånd ökat från 41 % till 80 % (ibid.).  

I diskussionen kring handelsförbindelser och ODA är det viktigt att se på den del av 

ODA som är inriktat på att förbättra mottagarlandets infrastruktur för handel, det vill 

säga AfT. Eftersom AfT är del av ODA inkluderas den i avhandlingens analys som 

del av den totala effekten av ODA. Biståndstypen AfT beskrivs närmare i följande 

stycke.  

 

2.2. Aid for Trade 

År 2005 ordnade Världshandelsorganisationen den sjätte ministerkonferensrundan i 

Hong Kong, under vilken riktlinjer etablerades för hur låginkomstländers infrastruktur 

kan utvecklas så att de bättre kan ta del av den globala handeln. AfT är även känt under 

namnet Doha-utvecklingsagendan eftersom mandatet för förhandlingar om AfT 

skapades i Doha år 2001 (WTO, 2022). Namnet utvecklingsagenda framhäver att det 

primära målet är att stöda utvecklingsländernas position på den globala marknaden 

(ibid). Trots att en del av AfT räknas höra till ODA, är det världshandelsorganisationen 

som bär det officiella ansvaret att övervaka AfT (WTO, 2023). 

Namnet AfT kan väcka misstankar om att biståndet är bundet och att villkoren på ett 

sätt eller annat gynnar donatorlandet. Dock är AfT inriktat på att specifikt förbättra 

mottagarlandets handelsmöjligheter och infrastruktur för handel (WTO, 2001). Stöd 

som är riktat till förbättring av handelsförbindelser för med sig bättre 

handelsmöjligheter för mottagarlandet (Silva & Nelson, 2012). Emellertid kan 

förbättrade handelsmöjligheter också innebära att import till mottagarlandet ökar 

(ibid.). Grundantagandet bakom AfT är ändå att mottagarlandets välfärd gynnas av att 

mottagarlandets transaktionskostnader på marknaden minskar (ibid.). 

Silva och Nelson framhäver att förbättringen av ett lands handelsinfrastruktur består 

av tre kategorier: Den fysiska, den rättsliga och den politiska (2012). Med andra ord 

kan det finnas politiska tvister eller rättsliga motsättningar som till exempel tariffer 

eller sanktioner som förhindrar länder från att handla med varandra. 
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För att se biståndets egentliga effekter bör man granska dess följder. Enligt OECD och 

WTOs gemensamma rapport stöder AfT flera olika aspekter av samhället (2019). I 

och med att ett lands transaktionskostnader minskar, så förbättras också landets 

möjligheter till att sysselsätta befolkningen. En högre sysselsättningsgrad ökar 

välfärden och människors makt att påverka sin egen tillvaro. (ibid). Sedan AfT-

initiativet inleddes år 2006 har mängden bistånd riktat till att förbättra handel ökat 

betydligt (ibid.). Det har visat sig att bistånd som är inriktat på att stöda 

mottagarlandets nationella mål, samt stödet av små till medel stora företags 

verksamhet har varit en speciellt framgångsrik agenda (ibid). Bistånd till små och 

medelstora företag har också visat sig vara en effektiv metod att öka välfärden 

eftersom det sysselsätter utvecklingsländernas befolkning (ibid.). 

AfT påverkar exportens diversifiering, länders konkurrenskraft samt nytta av handel. 

Ett land som har en export bestående av flera handelspartners och flera olika sorters 

varor och tjänster löper en mindre risk att skadas av fluktuationer på marknaden, 

främst eftersom de inte är bundna till resten av världens efterfråga på en specifik 

produkt. Då man ser på exportdiversifieringens extremer går den totala mängden olika 

kategorier av exportprodukter per land från enbart sex stycken upp till 4500 olika 

produktkategorier. Minst antal kategorier av exportprodukter har São Tomé, Prícipe 

och Comoros. Dessa exporterade endast produkter från sex till åtta olika kategorier av 

produkter. I andra ändan av skalan ligger de tre exportjättarna Kina, USA och EU som 

alla exporterar produkter från över 4500 olika produktkategorier. Cirka hälften av alla 

låginkomstländer exporterar produkter från 100 eller färre kategorier. Medianen av 

olika exportkategorier för ett land är 359. (OECD/WTO, 2019) 

Fördelningen av exporten spelar en viktig roll för landets stabilitet i fall det utsätts för 

externa chocker på marknaden. AfT möjliggör också skiften mellan faktorer och nya 

aktiviteter ger upphov till diversifiering på marknaden, vilket vanligen också leder till 

att efterfrågan på arbetskraft stiger. En bredare variation av exportvaror är speciellt 

viktigt för länder där naturresurser dominerar ekonomin och en stor del av 

befolkningen är unga. Diversifieringen av marknaden ökar även i och med att exporten 

utvidgas. Sedan år 2006 har 53 % av Aid for Trade initiativets deltagare rapporterat 

om initiativets framgång. I Afrika var motsvarande siffra 77 %. (OECD/WTO, 2019) 
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Sammanfattningsvis förväntas AfT ha en positiv effekt på mottagarlandets export i 

helhet. Därmed kan effekten av AfT genom ODA potentiellt ha en positiv effekt på 

mottagarlandets export till Finland.  

 

2.3. Finlands biståndsagenda  

År 2022 ägnade Finland 1 177 miljoner euro till bistånd, vilket motsvarar 0,42 % av 

Finlands BNP (Utrikesministeriet, 2023). Enligt Finlands statsbudget för år 2023 är 

totalt 1 117 miljoner euro ägnat till bistånd (ibid.).  

Utrikesministeriet ansvarar för största delen av Finlands bistånd; år 2023 var denna 

andel 710 miljoner euro. Biståndet som fördelas av Finlands Utrikesministerium går 

till bland annat bilateralt bistånd, stöd till FN, humanitärt bistånd, utvecklingsbankers 

och välgörenhetsorganisationers verksamhet. Den resterande delen av finskt bistånd 

går till kostnader för mottagandet av flyktingar, Finlands andel i EU:s gemensamma 

utvecklingsbistånd samt övriga administrativa kostnader som räknas höra till 

utvecklingsbistånd. (Utrikesministeriet, 2023) 

Stapeldiagrammet nedan är en översikt på Finlands totala utvecklingsbistånd baserat 

på Utrikesministeriets data. Data är baserat på direkta utbetalningar och inte så kallade 

åtaganden, som är utlovat bistånd som sprider sig över en längre tidsperiod, och 

därmed inte går att koppla till ett bestämt år.  
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Stapeldiagram (2.1) Översikt på Finlands bistånd. Källa: Utrikesministeriet (2023) 

 

Utbetalningar är bistånd som faktiskt kommer till användning under året det donerats. 

Tilldelningar innebär pengar som är ägnade åt ett land eller region för ett specifikt 

ändamål. Ifall biståndet inte används under ett visst år, kan det istället användas under 

de följande åren (OECD, 2023c). 

Enligt Utrikesministeriets data är biståndet större än det ODA som rapporterats från 

OECD per land. Skillnaderna mellan OECD:s data och Utrikesministeriets data kan 

bero på att Utrikesministeriet inkluderat bistånd som inte uppfyller ODA-kriterierna. 

Denna studie analyserar enbart effekten av ODA-utbetalningar, eftersom de har en 

direkt inverkan på mottagarlandets ekonomi. Samtidigt är ODA-utbetalningar bundna 

till ett visst år, vilket är viktigt för att kunna mäta effekten över tid.  

I frågan om Finlands utvecklingsbistånd, går det i huvudsak till de minst utvecklade 

länderna i Afrika och Asien (Utrikesministeriet, 2023c). Utvecklingsbiståndet riktas 

specifikt till så kallade ömtåliga länder, det vill säga länder som löper risk att förändras 

till instabila samhällen (ibid.). I grafen nedan beskrivs biståndsdata till de fem största 

biståndsmottagarna enligt OECD:s data på bistånd som är specifikt riktat till ett 

mottagarland Country Programmable Aid (CPA) (OECD, 2023e). Då man ser på 
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finskt ODA per land är Tanzania den största mottagaren, på andra plats är 

Mocambique, varefter i följer Nepal, Etiopien och Afghanistan i storleksordning.  

Graf (2.2) Fem största mottagare av Finskt ODA. Källa: OECD (2023e) 

 

Finlands biståndsprojekt varar vanligen över flera år eftersom det tar tid att bygga upp 

hållbara välfärdsprojekt (Utrikesministeriet, 2023). Finlands utvecklingsbistånd 

fokuserar specifikt på att förbättra jämställdhet, jämlikhet, skapandet hållbara 

lösningar samt bevarandet av miljön och biodiversitet (Utrikesministeriet, 2023b). Det 

långsiktiga målet är dock att stöda mottagarländerna för att uppnå självständighet. 

Dessa mål är inte tydligt inriktade på handel, däremot har Finland övergått till ett 

samarbete som är mer handelsrelaterat med länder som till exempel Zambia och 

Vietnam; bägge är länder vars välfärd har förbättras tillräckligt över åren vilket har 

lett till att länderna inte längre är lika beroende av utvecklingsbistånd 

(Utrikesministeriet, 2023c). Med andra ord finns det i vissa fall ett uttryckt intresse att 

uppehålla en handelsrelation med länder som tagit emot utvecklingsbistånd från 

Finland.  

Utöver Finlands specifika utvecklingsmål, styrs Finlands bilaterala utvecklingsbistånd 

enligt EU:s rekommendationer även av vad Finland har för specialkunnande. Detta 

innebär att Finland ger bistånd speciellt i vattenförsörjning, utbildning, 



 

12 

  

livsmedelssäkerhet, skogsbruk och en god regering (Utrikesministeriet, 2023). Målet 

för utvecklingsbiståndet bestäms tillsammans med mottagarlandet, med beaktan av 

övriga biståndsprojekt i landet (ibid.). 

Finlands utvecklingsbiståndsagendas uttalade mål ser inte specifikt ut att stöda 

handelsinfrastruktur. Trots det kan Finlands handelsförbindelser med mottagarländer 

förbättras i och med andra samband, som beskrivs närmare i kapitel 3 för teori. 
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3. Teori 

I detta kapitel behandlas de teoretiska aspekterna av bistånd och handel. Först 

behandlas själva sambandet mellan bistånd och handel, varefter tidigare studier samt 

gravitationsmodellens teoretiska bakgrund behandlas. Observera att andra faktorer 

som kan tänkas påverka handel mellan länder behandlas närmare i metodkapitlet. 

3.1. Relationen mellan handel och bistånd  

Det förväntade orsakssambandet mellan bistånd och handel är att ökat bistånd leder 

till ökad handel. Speciellt antas donatorlandet öka sin export till mottagarlandet på 

bekostnad av biståndet (Silva & Nelson, 2012). En del donatorländer binder 

mottagarländers bistånd till att ta emot export från donatorlandet, vilket innebär att 

donatorlandets export garanterat ökar i mottagarlandet (ibid.). Under 1990-talet var 

upp till 50 % av det bilaterala biståndet bundet med ett formellt avtal som tvingade 

biståndsmottagarland att ta emot export från donatorlandet (Wagner, 2003). Länder 

med stor andel export bundet till biståndet fick stark kritik av internationella 

organisationer för bundet bistånd, vilket ledde till att mängden export bundet bistånd 

år 1998 minskade till cirka 17,7 % (Tajoli, 1999). Likväl är ODA inte officiellt bundet 

till export på något sätt, vilket kan minska effekten av bistånd på handel. 

Relationen mellan bistånd och handel kan delas i två tydliga kategorier, den ena är 

direkt kopplad till handel och den andra är indirekt kopplad. Direkt kopplat bistånd är 

sådant bistånd som direkt orsakar export från donatorland till mottagarland, som till 

exempel bundet bistånd. Den andra relationen är handel som orsakas av biståndet men 

som inte direkt är del av ett biståndsfinansierat projekt, alltså är kopplingen indirekt. 

Av direkt kopplat bistånd kan man förvänta sig en proportionell ökning i exporten från 

donatorlandet till mottagarlandet. I frågan om bistånd som inte har en direkt koppling 

till handel, förväntas biståndet ändå öka donatorlandets export till mottagarlandet. 

(Wagner, 2003). 

Direkta kopplingar mellan bistånd och handel kan man se i bistånd som binder 

mottagarlandet till uppköp av varor och tjänster. Dock kan donatorlandet avsiktligt 

eller oavsiktligt ge bistånd som på andra sätt binder mottagarlandet på något sätt. Detta 

kan vara genom att donatorlandet stöder projekt som kräver material som 
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donatorlandet råkar producera och vill sälja till mottagarlandet. Även företag kan 

lobba för att bistånd ges till länder som är bundna till uppköp från företaget i fråga. 

Utöver det kan donatorlandet ge ut ett anbudsförfarande, det vill säga villkor för 

mottagarländernas rätt till bistånd. I villkoren kan det finnas steg som främst är 

avsedda att skydda mottagarlandet från korruption, dock kan det också leda till att 

biståndet oavsiktligt tar formen av direkt bundet bistånd. (Wagner, 20013)  

I de fall som biståndet inte är direkt bundet till handel kan man ändå förvänta sig mer 

handel på grund av två olika orsaker (Silva & Nelson, 2012). Den första är på grund 

av inkomsteffekten, det vill säga biståndet ökar mottagarlandets inkomst och därmed 

efterfrågan vilket i sin tur ökar import (ibid.). Inkomsteffekten minskar dock på grund 

av flera olika orsaker. I vissa fall når donationen aldrig fram eller enbart delvis, på 

grund av korruption i form av kapitalflykt (Collier, Hoeffler & Pattillo, (2004). En 

relativt stor del av biståndet kan även gå åt till själva administreringen av projektet 

och distribueringen (Easterly & Williamson, 2011). Den andra orsaken till att handel 

ökar som en indirekt effekt av bistånd är att det ekonomiska och politiska bandet 

förstärks mellan donatorland och mottagarland (ibid.) Eftersom mottagarlandet är i en 

position där de tar emot bistånd av ett donatorland kan det forma ländernas relation, 

och skapa ett scenario där mottagarlandet väljer att ta emot export från donatorlandet 

framom bättre alternativ, för att garantera att de får bistånd även i framtiden (ibid). 

Utöver de två ovannämnda orsakerna till att handel kan öka som en indirekt effekt av 

bistånd, kan donatorlandet också välja att ge bistånd till projekt som kräver import av 

en viss sorts vara som donatorlandet har en produktionsfördel i (Wagner, 2003).  Att 

öka efterfrågan på en specifik vara kan väntas gynna donatorlandets export (Wagner, 

2003). Likväl då ett mottagarland börjat ta emot en viss form av export från ett land, 

är det en betydligt högre tröskel att byta importör (Silva & Nelson, 2012). Detta leder 

till att donatorlandet kan få en fördel för en längre tid då mottagarlandet en gång 

etablerat importen av en viss vara (Osei, Morrissey & Lloyd, 2004). Därför kan 

handelsrelationer som ursprungligen är skapta genom bundet bistånd, hålla i sig under 

en lång tid, även om donatorlandet inte längre ger bundet bistånd. 

Utöver den förväntade relationen där bistånd leder till handel, finns det också ett 

omvänt samband, där handel leder till bistånd (Silva & Nelson, 2012). Vanligen beror 

detta på att ett land som har goda handelsförbindelser till ett annat land föredrar att ge 
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bistånd till dessa (ibid.). Donatorlandet kan även se ökad handel från mottagarlandet 

som ett tecken på att landets välfärd ökat vilket kan leda till att de minskar biståndet 

(Osei et al, 2014). Ett donatorland kan också använda bistånd som ett medel för att 

etablera export till ett land (Silva & Nelson, 2012). 

Relationen mellan handel och bistånd är komplex och det kan finnas flera utfall av 

biståndssamarbete. I och med Världshandelsorganisationens ministerkonferens i Hong 

Kong år 2005 etablerades bistånd officiellt i kontext med handel (Silva & Nelson, 

2012). Efter Doha-rundan har utvecklingsländers risk för att skadas av 

handelsreformer väckt större uppmärksamhet. Samtidigt har också strävan efter att 

utveckla infrastrukturen för handel ökat (ibid.). De flesta studier inom handel och 

bistånd har påvisat ett samband mellan dessa, antingen så att bistånd orsakar handel, 

eller att handel orsakar bistånd (ibid.).  

Relationen mellan handel och bistånd är inte entydigt eftersom bistånd både kan 

orsaka handel och handel kan bidra till ökat bistånd.  Utöver bistånd finns det många 

faktorer som påverkar både handel och bistånd. Dessa behandlas i avhandlingens 

metoddel. I följande stycke beskrivs tidigare studier i biståndets effekt på handel.  

 

3.2. Tidigare studier och resultat 

Detta kapitel behandlar tidigare studiers metoder och resultat, vilket bygger upp 

bakgrunden till val av metod för denna studie. Flera tidigare studier om biståndets 

effekt på handel använder sig av gravitationsmodellen, med olika variationer på 

estimering samt de variabler som inkluderats i modellen. Eftersom det följande 

kapitlet behandlar gravitationsmodellen, fokuserar detta kapitel på diverse studiers 

resultat och metod framom gravitationsmodellen.  

Trots att en stor del av tidigare studier i relationen mellan handel och bistånd använt 

sig av gravitationsmodellen, har resultaten varit varierande. En del studier bekräftar 

misstankar om att donatorländer utökar sin export till mottagarlandet då de tar emot 

bistånd. Emedan andra studier har konstaterat att bistånd ökar handel mellan 

mottagarland och donatorland överlag (Pettersson & Johansson, 2013). Med andra ord 
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finns det varierande resultat om hur stor nytta donatorländerna drar av 

biståndsrelationer. 

Det förekommer även skillnader i tidigare studier av biståndets effekt på handel i 

frågan om val av metod för att estimera gravitationsmodellen. Martínez-Zarzoso 

(2019) har använt sig av gravitationsmodellen, men estimerar den med Instrument 

Variabel metoden. Wagner (2003) har även använt sig av gravitationsanalys modellen, 

dock är den estimerad med en OLS-regression. Även Osei m.fl. (2004) samt Pettersson 

och Johansson (2013) har använt sig av gravitationsanalys som metod. Eftersom alla 

ovan nämna studier har fått ett positivt samband mellan handel och bistånd tyder det 

på att bistånd åtminstone är implicit bundet till export. 

Majoriteten av tidigare studier i biståndets inverkan på handel fokuserar enbart på 

donatorlandets export till mottagarlandet. Flera av dessa studier tyder på att 

donatorlandets export ökar som följd av donerat bistånd. Enligt Nilssons (1998) studie 

som baserar sig på bistånd från alla EU-länder till 108 mottagare från år 1975-1992 

som även utgick från en gravitationsmodell har EU-länderna i snitt vunnit 2,60 dollar 

per investerad dollar.  

Likväl kommer Wagners studie fram till att det finns ett positivt samband mellan 

donatorlandets export och bistånd (2003). Wagners (2003) studie baserar sig på 109 

mottagarland och 20 donatorland genom åren 1970-1990. Studien är baserad på 

gravitationsanalys estimerad med OLS, vars resultat är en ökning på 2,29 amerikanska 

dollar i exporten till en ökning på en amerikans dollar (ibid). Wagners (2003) slutliga 

resultat efter statistiska test är att donatorländerna i snitt får 35 cent per donerad dollar 

i bistånd tillbaka i direkt bunden export, emedan 98 cent hittar sin väg tillbaka till 

donatorlandet via export som är indirekt bunden till biståndet. Största delen av dessa 

exportfördelar återvänder till donatorlandet under samma år som biståndet tilldelats 

mottagarlandet (ibid.). 

 Osei m.fl. (2004,) studerar effekten biståndet har på handel både för mottagarländerna 

och donatorländerna. Studien visade att bundet bistånd sällan orsakar större fördelar 

för donatorlandet än det skulle göra för mottagarlandet (ibid.). Även Pettersson och 

Johansson (2013) studerade handelsrelationens förändring för donator- och 
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mottagarland; med resultatet att det gynnar både donatorlandets och mottagarlandets 

export till varandra.  

Frågan om effekten av bundet och obundet bistånd på export har även forskats i flera 

studier. Martínez-Zarzoso (2016) har till skillnad från tidigare forskare konstaterat att 

bundet bistånd har en positiv korrelation på 0,75 med donatorlandets export över tid. 

Dessutom visade Martíniez-Zarzosos (2016) studie att bistånd som var bundet till mer 

än 30 % hade en ännu större positiv effekt på donatorlandets export till mottagarlandet. 

Tidigare studier från 1990-talet har konstaterat att bundet bistånd och obundet bistånd 

påverkar donatorlandets export olika mycket på grund mottagarlandets välvilja, 

samtidiga handelsavtal och förmånligare export (Martíniez-Zarzoso, Nowak-

Lehmann & Klasen, 2016). Studier som jämför bundet och obundet bistånd har med 

andra ord fått mycket varierande resultat, dock har bundet bistånd från och med år 

2000 framåt kopplats ihop med donatorlandets expandering av export (Martíniez-

Zarzoso et.al., 2016).  

Utgående ifrån tidigare studier, kan man förvänta sig att det kommer att finnas ett 

positivt samband mellan bilateralt ODA och handel (Martinez-Zarzosos m.fl., 2008; 

Wagner 2003). Därtill använder jag mig av liknande metoder i denna avhandling som 

använts i tidigare studier; det vill säga gravitationsmodellen med fixa effekter som 

statistiskt test. Modellen kommer att diskuteras närmare i metod delen av denna 

avhandling. 

 

3.3. Gravitationsmodellen 

I detta kapitel behandlas bakgrunden till gravitationsmodellen, emedan den slutliga 

gravitationsmodellen presenteras i metodkapitlet. När det kommer till studier på 

internationell handel, är gravitationsmodellen en väletablerad modell för analys av 

handelsrelationer. Orsaken bakom gravitationsmodellens utbredda användning är dess 

empiriska framgång.  

Gravitationsmodellen fungerar enligt Newtons lag, där storlek och avstånd påverkar 

kroppars gravitation till varandra. Med andra ord räknas stora ekonomier attrahera mer 

handel samt väntas även ett kortare avstånd mellan länder leda till mera handel 
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(Sheperd, 2016). Större länder handlar alltså mera med andra länder samtidigt som ett 

större avstånd räknas minska handel på grund av större kostnader för frakt (ibid.). 

Gemensam kultur och språk mellan länder väntas även påverka handel positivt 

eftersom det anses minska handelshinder (Wagner, 2003).  

Enligt Osei et al. (2004) finns det tre huvudsakliga typer av variabler som används i 

en gravitationsmodell för att analysera handel mellan två länder. Den första typen av 

variabler är en de som mäter den totala potentiella utbudet för export från ett land 

(ibid.). Den andra typen är variabler som mäter den totala efterfrågan från landet som 

importerar (ibid.). Den tredje typen av variabler är sådana som mäter faktorer som 

antingen stöder eller hindrar handel (ibid.).  

Gravitationsmodellen ser i sin enklaste form ut på följande sätt: 

𝑋𝑖𝑗 = 𝐺𝑆𝑖𝑀𝑗𝜔𝑖𝑗 

Där 𝑋 står för värdet av exporten från land 𝑖 till 𝑗. 𝑀 Representerar olika variabler som 

påverkar importlandets efterfrågan. 𝑆 i sin tur står för olika faktorer som påverkar 

exportlandets utbud och kapacitet. Termen 𝐺 står för faktorer som inte är kopplade 

direkt till land 𝑖 och 𝑗 som till exempel världsmarknadens öppenhet. Den sista termen 

𝜔 är ett tecken för motsatsen på handelshinder mellan länderna 𝑖 och 𝑗, alltså står 

termen för hur lätt det är för exportlandet att nå importlandets marknad. (UNCTAD & 

WTO, 2012) 

Tidigare studier om hur bistånd påverkar handel har bland annat inkluderat variabler 

som BNP, avstånd mellan länder, koloniala samband och gemensamma språk 

(Wagner, 2003). Med andra ord finns det en bred variation av variabler som kan 

inkluderas i modellen. En del av variablerna beskriver faktorer som är gemesamma 

för bägge länder som t.ex. avstånd och religion, emedan andra variabler som till 

exempel population och EU-medlemskap endast gäller för ett av länderna. Metoddelen 

av denna avhandling går djupare in på modelluppbyggnad samt de variabler som 

används. 
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Det finns två centrala problem som bör beaktas då gravitationsmodellen används. Det 

första problemet är multilateral resistans och det andra problemet är förändringar i 

transaktionskostnader som inte påverkar de relativa priserna. 

Det första problemet, det vill säga det så kallade multilaterala sambandet eller 

resistansen mellan länder. För att bevisa ett bilateralt samband för handel mellan två 

länder är det multilaterala sambandet för handel mellan länder även viktigt. I detta fall 

syftar det multilaterala sambandet på hur två länders handel mellan varandra påverkar 

bägge länders handel till andra länder utanför den bilaterala handelsrelationen 

(Anderson & van Wincoop, 2003). Som exempel kan två länder ingå ett handelsavtal, 

vilket sänker deras transaktionskostnader betydligt. Detta kan i sin tur påverka ett 

tredje land som handlar med ett av de två länderna. Eftersom handelsrelationen med 

det tredje landet nu är relativt sett dyrare för landet som ingick ett handelsavtal, kan 

det leda till att handeln mellan länderna minskar. Anderson och van Wincoop (2003) 

beskriver handelsmotståndet som multilateral resistans; det vill säga motståndet i 

handelsrelationen mellan två länder satt i perspektiv till bägge länders motstånd i 

handelsrelationen med andra länder. Ifall ett land har hög multilateral resistans till 

handel innebär det vanligtvis att detta land har ett större bilateralt handelsutbyte med 

ett specifikt land.  

Det andra förekommande problemet vid estimering av gravitationsmodellen är 

förändringar i transaktionskostnader som inte påverkar de relativa priserna. Detta 

innebär att då priserna sjunker på hela marknaden, avspeglas inte effekten i den 

relativa handeln. Till exempel kan priset på olja sjunka, vilket leder till att handeln 

mellan och inom länder ökar överlag. En allmän prissänkning fångas inte upp som en 

förändring i de relativa priserna, alltså räknas prisförändringen inte påverka 

konsumtionen för ett visst set av oberoende variabler som BNP, befolkning etc. 

(Shepherd, 2016).  

Även Anderson och Van Wincoop (2004) behandlar de två tidigare nämnda 

problemen, de använder termen prisets endogenitet för problemen; vilket innebär att 

prisets effekt är endogent, det vill säga inräknat i feltermen. Problemet uppstår 

eftersom två länders bilaterala handel inte enbart påverkas av deras egna priser, utan 

också av priser på tjänster och varor i alla andra länder. Eftersom gravitationsmodellen 

vanligen inte inkluderar priser, riskerar modellen ge felaktiga estimat som följd av bias 
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på grund utelämnad variabel. Detta problem har Anderson och Van Wincoop (2003) 

försökt lösa med hjälp av ett prisindex som ökar som effekt av multilateral resistans. 

Eftersom denna studie endast forskar Finlands bilaterala handelsrelation med 

mottagarlandet, finns det inte variabler som kontrollerar för mottagarlandets handel 

med andra länder, i undantag av dummyvariabler för handelsavtal. Emellertid är all 

Finlands handel inkluderad i studien, vilket gör det möjligt jämföra Finlands 

multilaterala resistans mellan olika länder. Därtill kan Finlands export till länder som 

inte tar emot ODA från Finland jämföras med länder som tar emot ODA från Finland. 

Efter att Anderson och Van Wincoop skapade grunden för användningen av 

gravitationsmodeller, har senare forskning även hittat brister i deras insats och 

utvecklar gravitationsmodellen vidare. Modellen som Anderson och Van Wincoop 

skapade försöker i högre grad särskilja utvecklade och mindre utvecklade länder 

genom att utveckla en asymmetrisk modell (Silva & Nelson, 2012). På grund av 

modellens olinjära uppbyggnad använder sig Anderson och Van Wincoop av non 

linear least squares (NLS). NLS är en arbetsam metod i jämförelse med OLS och för 

med sig en större risk för mätfel på grund av interna avståndsmått (eng., internal 

distance measures) (Baier & Bergstrand, 2009). OLS modellen undviker risk för 

interna mätfel i multilaterala resistans termen, dock kan den inte ge ett estimat för de 

multilaterala skillnaderna som påverkar pris termerna (Baier & Bergstrand, 2009). 

Andersons och Van Wincoops modell kräver alltså ett anpassat NLS för att ge estimat 

(Baier & Bergstrand, 2006). Baier och Bergstrand (2009) testar både NLS och OLS 

som metod för att mäta skillnaderna mellan handel och bistånd. OLS estimerat med 

fixa effekter undviker interna avståndsmått som beror på multilateral resistans (ibid.). 

Eftersom OLS har visat sig fungera mycket väl för att ta fram estimat för att förklara 

handelsflöden och variabler som påverkar det, kommer denna studie att använda sig 

av denna metod.  

En aspekt som bör beaktas är att ländernas inhemska handel inte fångas i studien. Det 

vill säga en del av landets produktion exporteras inte; därmed beaktas till exempel inte 

landets självständighet på marknaden, vilket även kan tänkas ha en effekt på dess 

handel med andra länder. Flera tidigare studier har ignorerat detta, dock inkluderar 

Anderson och Van Wincoop (2003) det i sin forskning. Denna studie beaktar inte den 
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inhemska handeln, eftersom fokus ligger på de bilaterala relationerna. Exportvariabeln 

som används i denna avhandling inkluderar alltså inte inhemsk handel. Inhemsk 

handel har varit ett problem i tidigare studiers handels variabel. Därmed har bland 

annat Anderson och Van Wincoop skapat en term för att ta den inhemska produktionen 

i beaktan (2003).  
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4. Metod 

I metod kapitlet utreds sambandet mellan finskt ODA och Finlands handel med andra 

länder. Sambandet analyseras med hjälp av OLS-estimering av gravitationsmodellen. 

Analysen är baserad på paneldata från åren 2001-2021. Utöver OLS estimeringen 

beskrivs studiens avgränsning, data, samt brister som kan orsaka bias i resultatet. För 

att förbättra estimeringen av gravitationsmodellen används även tidsfixa effekter att 

för att kontrollera för heteroskedasticitet i feltermen. Därefter appliceras en tidslagg 

på data för att beräkna för en potentiell fördröjd effekt av ODA på handel. 

För att OLS estimering av gravitationsmodellen ska fungera och ge svar som är 

konsistenta samt signifikanta, bör tre krav uppfyllas. Det första kravet är att feltermen 

inte får korrelera med de oberoende variablerna och att medeltalet av feltermen bör 

vara noll (Shepherd, 2016). Det andra kravet som bör uppfyllas är principen om 

homoskedasticitet, detta innebär att feltermens observationer är dragna ur en 

normalfördelning med en fixerad varians (ibid.). Det tredje kravet är att de oberoende 

variablerna inte får innehålla linjära kombinationer av andra oberoende variabler, det 

vill säga perfekt multikollinaritet får inte förekomma (ibid.). 

För estimera gravitationsmodellen med OLS, logaritmeras utfallsvariabeln samt andra 

monetära variabler och avstånd. Den grundläggande modellen inkluderar de typiska 

variablerna som har en effekt på handel, det vill säga BNP vilket mäter storleken på 

ekonomin, avståndet samt landets population. Regressionen skulle se ut på följande 

vis med de mest typiska variablerna: 

𝑙𝑛𝐻𝑎𝑛𝑑𝑒𝑙𝑖𝑗=𝛽0+𝛽1 lnBNP𝑖+𝛽2 lnBNP𝑗+𝛽3 lnavstånd𝑖𝑗+𝛽4 gränsar𝑖𝑗+

𝛽5 lnpopulation𝑖 +𝛽6 lnpopulation𝑗 + 𝑒𝑖𝑗 

Variablerna som inkluderas i denna studie beskrivs alla i en tabell i data kapitlet 3.2.  

Risken med utelämnade variabler är att resultaten kan tyda på ett för starkt 

orsakssamband mellan handel och bistånd (Wagner, 2003, s.155). Även om denna 

studie inkluderar en bred variation av variabler, även svårmätta variabler som 
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gemensam religion och koloniala samband, så finns det ändå en risk för att en central 

variabel utelämnats.  

För att skapa en fungerande gravitationsmodell, bör vissa underliggande antaganden 

göras. Det första är antagandet om att konsumenternas nytta stiger av att konsumera 

mera samt också av att konsumera en bredare variation av varor (Shepherd, 2016). Det 

andra antagandet som görs är baserat på Krugmans (1979) teori om att varje producent 

producerar en specifik variation av varor under villkoret för ökad avkastning per insatt 

enhet. Därtill antas marknaden vara fri, det vill säga att producenternas marginalvinst 

är precis tillräckligt stor för att täcka deras fasta kostnader (ibid.). Ett tredje antagande 

är att det inte finns transportkostnader för ländernas inhemska försäljning, och att de 

enbart appliceras på exporterade varor (Shepherd, 2016). Slutligen räknas alla företags 

aggregerade produktion för export skapa utfallsvariabeln i gravitationsmodellen, det 

vill säga landets export (ibid.). 

Vad kommer till användningen av BNP i gravitationsmodellen, bör det aggregerade 

BNP och specifikt inte BNP per capita användas i modellens estimering. Det totala 

BNP bör användas eftersom i det ideala scenariot skulle landets totala sektorsvisa 

utgifter samt produktion användas som oberoende variabel, dock är det aggregerade 

BNP det närmaste till detta man kan komma (ibid.). 

För att estimera gravitationsmodellen med hjälp av OLS används den naturliga 

logaritmen på utfallsvariabeln. Detta gör de estimerade parametrarna till elasticiteter. 

Vilket innebär att resultaten är givna i procentenheter. 

 

4.1. Avgränsning 

Denna studie fokuserar på att utreda hur finskt ODA påverkar export från donatorland 

till mottagarland.  För jämförelse studeras även effekten av finskt bistånd på andra 

länders export till Finland. På grund av dess internationella riktlinjer och 

begränsningar är ODA det mest passande alternativet för utvecklingsbiståndsdata. 

Sambandet mellan handel och utvecklingsbistånd får per definition inte gynna 

donatorlandets egna intressen i landet. Därmed är ODA som variabel av intresse det 
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bästa alternativet vad kommer till biståndets principer, dokumentering och tydliga 

allmänna riktlinjer (OECD, 2023). Likväl är OECD:s data på ODA lätt tillgängligt, till 

skillnad från andra källor för biståndsdata. 

Studien avgränsas till åren 2001-2021, eftersom det specialprogrammerade data av 

ODA för bilateralt bistånd (CPA) enbart är tillgängligt från och med 2001. Eftersom 

de flesta tidigare studier om handelns effekt på bistånd är från början av 2000-talet, är 

utvecklingen av Finlands handel och bistånd under det senaste årtiondet speciellt 

intressant. Data på handel är avgränsat till enbart varor och inkluderar alltså inte 

handel av tjänster. 

Eftersom studien fokuserar på Finlands handel med andra länder begränsas studien till 

alla länder som importerat från eller exporterat till Finland under åren 2001-2021. 

Detta innebär att studien är baserad på data från 238 olika länder, varav 134 länder har 

tagit emot ODA från Finland under den utsatta tidsperioden. För en bättre jämförelse 

av effekten av ODA på handel, inkluderas även länder som inte tar emot bistånd i 

studien. 

Vad kommer till kontrollvariablerna, kan handel mellan två länder påverkas av otaliga 

faktorer som antingen sänker eller höjer handelskostnaderna. Eftersom datasetet för 

gravitationsanalys från CEPII (2023) har ett brett urval av oberoende variabler, 

används den så kallade least absolute shrinkage and selection operator (LASSO) 

funktionen användas för att reda ut vilka variabler som är relevanta att inkludera i 

studien (Ranstam & Cook, 2021). LASSO-regressionen är en effektiv metod för att 

undvika så kallad ”overfitting”, det vill säga problemet med att flera variabler som inte 

har en signifikant effekt på den oberoende variabeln inkluderas i regressionen (ibid.). 

Samtidigt förhindrar regressionen multikollinearitet, vilket är ett av kraven för en 

fungerande OLS-regression. Med hjälp av LASSO-regressionen väljs även de 

variabler som minimerar regressionens felterm (ibid.). LASSO-regressionen fungerar 

genom att begränsa summan av koefficienternas värde inom ramen av ett bestämt 

värde (λ), på detta sätt minimeras de lägre koefficienterna till noll (ibid.).  

Utöver LASSO-regressionen påverkar även antalet observationer av variabeln ifall 

variabeln inkluderats i studien. Ifall variabeln har för få observationer som till exempel 
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dummyn för gemensamma språk, så inkluderas variabeln inte i studien. Eftersom 

avsaknaden av variabler hanteras genom att radera observationen, blir observationerna 

för få ifall alla variabler som är utvalda med hjälp av LASSO-regressionen används. I 

typiska gravitationsanalyser av handel inkluderas vanligen variabler som språk och 

koloniala band. I frågan om Finlands historia är det irrelevant att inkludera variabler 

som ser på Finland i egenskap av kolonisatör. Av intresse för hur Finlands 

handelsrelationer ändrat som följd av Rysslands ockupation av Finland, inkluderar jag 

en kolonisationsvariabel som ser på Finlands handel med andra länder som också varit 

del av Ryssland.  

Angående gemensamma språk inkluderar jag inte variabler som mäter detta eftersom 

Finland endast delar ett gemensamt nationalspråk med Sverige. Utöver det finns det 

en variabel som mäter gemensamma etniska språk. Emellertid är enligt 

Statistikcentralens information finska det enda språket som talas av mer än 9 % av den 

finska populationen, vilket är ett krav för att dummyn för gemensamma etniska språk 

ska uppfyllas (2023).  Därmed är även denna språkvariabel irrelevant. 

De slutliga variablerna som väljs ut på basis av LASSO-regressionen samt även antalet 

observationer i variablerna, presenteras i följande kapitel om data.  

 

4.2. Data 

För att studera biståndets verkliga effekt på handel, bör varje lands relation till ett 

annat ses var för sig. Därmed är denna studie baserad på bilateralt paneldata. Detta är 

nödvändigt eftersom de primära variablerna av intresse varierar mellan lands par. 

Data i denna studie är baserat på data från två databaser, Centre d'études prospectives 

et d'informations internationales (CEPII) (2023) och OECD (2023d). Data setet från 

CEPII är ett gravitations dataset där jag använder mig av handels relaterade variabler 

från år 2001 till 2021. Varje observation är kopplat till ett export-import samband för 

ett bestämt år, det vill säga kopplat till exporten från ett ursprungsland till importen 

till mottagarland. En del av variablerna är unilaterala, det vill säga de beskriver enbart 

ett land. Dessa variabler är till exempel BNP och population. De resterande variablerna 
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är bilaterala, det vill säga variabler som beskriver relationen mellan två länder. Dessa 

är till exempel handel, mängden gemensamma officiella språk och religioner. Tabell 

(3.1) ger en översikt över alla variabler samt över vilka variabler som är unilaterala 

eller bilaterala. Observera att allt data förutom ODA data är hämtat från CEPII 

databasen. 

Från OECDs databas har jag hämtat data på ODA. Datasetet för ODA kallas Country 

Programable Aid (CPA), vilket på svenska betyder lands programmerbart data. CPA 

är baserat på utbetalningar från länder som är del av The Development Aid Committee 

(DAC), i detta fall enbart Finland. CPA-data är en del av ODA, men skiljer sig från 

ODA eftersom det utesluter alla transaktioner som inte är tydligt bilaterala (OECD, 

2023e). Observera att en del av biståndet fördelas på större geografiska helheter än 

land. Eftersom denna studie ser på bilaterala samband inkluderas inte biståndspaket 

som fördelar sig på större geografiska helheter. CPA är ett bättre alternativ än ODA 

då det kommer till att reda ut bilaterala biståndsrelationer. CPA exkluderar bland annat 

bistånd som är oförutsägbart, som till exempel humanitärt bistånd, bistånd som inte 

går över landsgränser som till exempel ODA, bistånd som går åt till administrativa 

kostnader; eller biståndssamarbete mellan flera stater, som till exempel bistånd från 

en icke-statlig organisation eller bistånd som inte går att koppla till ett land eller region 

(ibid.). ODA data innehåller dessutom utbetalningar och ekonomiska åtaganden, 

eftersom ekonomiska åtaganden kan vara bundna till att utbetalas över en längre 

tidsperiod är det oklart om och när transaktionen sker, CPA inkluderar inte heller detta 

data (ibid).  

En snävare definition av ODA leder också till att en mindre summa bistånd inkluderas 

i studien. Nedan följer en graf som jämför summan av finskt CPA med finskt ODA 

bistånd. I jämförelsen framkommer att en stor del av ODA inte räknas med i CPA, på 

grund av den snävare definitionen av vad som inkluderas i CPA. Effekten av ODA 

som inte räknas med i CPA, som till exempel ODA till regioner blir därmed oklar, 

trots att det också kan tänkas ha en effekt på handel mellan länder.  
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Stapeldiagram (3.1) Finlands CPA i jämförelse med ODA. Källor: CPA data från 

OECD (2023e) & ODA data från OECD (2023g). 

 

Nedan följer en lista på alla variabler som används i studien, varefter en närmare 

beskrivning av variablerna följer.  

 

Tabell (3.1) Översikt på variabler 

Variabler Beskrivning 

tradeflow_baci Handelsflödet av tillverkade varor i 1000 USD 

realvärde. Bilateral. 

ODA (CPA) Country Programmable Aid (CPA), bistånd från 

Finland till mottagarland per år i miljoner USD, i 

realvärde. Bilateral. 

contig Dummy like med ett ifall länderna gränsar till 

varandra. 

dist Avståndet mellan den mest bosatta staden i bägge 

land, i kilometer. Bilateral. 

gdp Landets bruttonationalprodukt i tusen USD, givet i 

nominellt värde. Unilateral. 
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Variabler Beskrivning 

pop Landets population i tusen personer. Unilateral. 

fta_wto_raw Dummy lika med ett ifall landsparet är med i samma 

regionala handelsavtal för råmaterial. Bilateral. 

fta_wto Dummy lika med ett ifall landsparet är med i samma 

regionala handelsavtal. Bilateral. 

sibling_ever Dummy lika med ett ifall länderna någonsin haft 

samma kolonisatör. Bilateral. 

gatt Dummyn lika med ett ifall landet är med i det 

allmänna tull och handelsavtalet, noll annars. 

Unilateral. 

eu Dummyn lika med ett ifall landet är med i EU, noll 

annars. Unilateral 

wto Dummyn lika med ett ifall landet är med i 

Världshandelsorganisationen, noll annars. Unilateral. 

diplo_disagreement FN:s skala på diplomatisk oenighet, mätt på bägge 

länders FN röstningar. Bilateral 

entry_cost Kostnad för att börja ett företag i landet, ges i % av 

BNI per capita. Unilateral 

entry_proc Antal förfaranden för att registrera ett nytt företag. 

Unilateral 

entry_time Antal dagar som krävs för att påbörja ett nytt företag. 

Unilateral 

legal_old Dummy lika med ett ifall landets lagar har sitt 

ursprung från åren före 1991. Unilateral 

legal_new Dummy lika med ett ifall landets lagar har sitt 

ursprung från åren efter 1991. Unilateral 

comrelig Index för hur religiöst nära varandra länderna är. 

Bilateral 

entry_cost Kostnad för att processen att börja ett nytt företag i 

landet (givet i % av BNI). Unilateral 

entry_proc Antal förfaranden som krävs för att starta ett nytt 

företag i landet. Unilateral 
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Variabler Beskrivning 

comleg_posttrans Dummy lika med ett ifall länderna delar samma 

lagliga grund efter 1991. Bilateral 

Källa: Conte, Cotterlaz & Mayer, 2022. 

Data på handelsflöden är hämtat från CEPII som i sin tur hämtat det från Förenta 

Nationernas databas (Comtrade); data är baserat på SITC klassificerings systems data 

(Conte, Cotterlaz & Mayer, 2022). Data på exporten mellan länderna återges med tre 

variabler eftersom handeln rapporterats både från landet som exporterar samt från 

landet som tar emot exporten. Det tredje alternativet inkluderas eftersom CEPII har 

skapat en variabel för handelsdata baserat på handelsdata från Comtrade, som återger 

exportdata så som det är rapporterat från export- och importland. Alla tre variabler för 

handelsdata inkluderar endast export av varor och inte tjänster, på grund av bristfällig 

tillgång till data. Den ideala studien skulle inkludera data på både tjänster och varor, 

emellertid har flera forskare gjort samma val i brist på data på handel av tjänster 

(Nelson & Silva, 2012 & Wagner, 2003).  

För CEPII:s data på population och BNP används huvudsakligen World Development 

Indicator (WDI). För data som saknas för population används data från Madison och 

för data som saknas för BNP används data från Barbieri för att fylla luckor. (Conte, 

Cotterlaz & Mayer, 2022).  

Data på ODA, BNP och export är korrigerade enligt OECD:s inflations index baserat 

på år 2020 (OECD, 2023f). 

 

4.3. OLS-estimering 

I detta kapitel beskriver jag hur gravitationsmodellen estimeras med OLS-

regressionen. Efter att jag gått igenom modellerna, behandlas problematiken med 

heteroskedasticitet i feltermen, varefter en ny modell introduceras. 

För att inkludera observationer för handel med länder som Finland inte ger bistånd till, 

har jag adderat ODA med ett före variabeln logaritmerats. Eftersom ett är ett relativt 
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sett litet tal i jämförelse med summan av Finlands årliga ODA bidrag, räknas denna 

manipulation inte påverka slutresultaten. På detta sätt inkluderas fler observationer i 

estimering av gravitationsmodellen. 

De oberoende variablerna är beskrivna i data kapitlet och är utvalda på basis av 

LASSO-regressionen som väljer ut variabler med en relevant effekt på utfallsvariabeln 

export. För analysen används huvudsakligen två olika regressioner. En OLS-

regression som mäter effekten av finskt ODA på finsk export, samt en OLS-regression 

som mäter effekten av finskt ODA på export till Finland. 

Gravitationsmodellerna med OLS estimering är specificerad på följande vis: 

(1) lnexport𝑓𝑐𝑡 = β0 +  β1 lnODA𝑓𝑡 + β2 lnBNP𝑓𝑡 + β3 lnBNP𝑐𝑡 +

β4 lnavstånd𝑓𝑐 + 𝐗𝒇𝒄𝒕 + e𝑓𝑐𝑡 

(2) lnexport𝑐𝑓𝑡 = β0 +  β1 lnODA𝑓𝑡 + β2 lnBNP𝑐𝑡 + β3 lnBNP𝑓𝑡 +

β4 lnavstånd𝑐𝑓 + 𝐗𝒄𝒇𝒕 + e𝑐𝑓𝑡 

 

𝑓 står för Finland 

𝑐 står för alla länder Finland handlar med 

𝑡 står för tidsperiod 

lnexport𝑓𝑐𝑡 är export från Finland till Finlands handelspartners 

lnexport𝑐𝑓𝑡 är export från Finlands handelspartners till Finland 

𝐗 är en vektor för en samling kontrollvariabler 

e är feltermen  

Som tidigare nämndes är flera variabler logaritmerade eftersom det ger samband som 

kan uttryckas i procent. De två regressionerna estimeras skilt eftersom vi vill se på hur 

Finlands export till mottagarländerna ändras som följd av ODA, samt även hur 

mottagarländernas export till Finland ändrats som följd av ODA. Observera att OLS-

estimeringen av gravitationsmodellen presenteras i resultat delen av denna avhandling. 
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4.4. Heteroskedasticitet 

Som tidigare nämndes bör heteroskedasticitet i feltermen uteslutas för att 

gravitationsmodellen ska ha förklaringsstyrka. Heteroskedasticitet innebär att 

variansen i observationerna inte är konsistent då man ser på sambandet mellan den 

oberoendevariabeln och variabeln av intresse. Det finns flera sätt att hantera 

heteroskedastiskt data. Dock bör sambandet mellan ODA och handel först granskas 

för att se ifall det är heteroskedastiskt. 

Då man ser på sambandet mellan export och ODA i ett spridningsdiagram kan man se 

att sambandet inte är tydligt homoskedastiskt (Se figur 3.1 och 3.2). Med andra ord är 

variansen mellan observationerna inte sammanhängande. Detta innebär att det inte 

finns ett tydligt samband mellan de två variablernas varians i data, vilket tyder på att 

samabandet är heteroskedastiskt. Observera att den stora förekomsten av 

nollobservationer av ODA i spridningsdiagrammen beror på att alla länder Finland 

handlar med inte tar emot ODA från Finland. 

Figur (3.2) Spridningsdiagram över logaritmerad Finsk export på y-axeln i relation 

till logaritmerat ODA på x-axeln. 
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Figur (3.3) Spridningsdiagram över andra länders logaritmerade export till Finland på 

y-axeln och logaritmerat ODA på x-axeln. 

 

En vanlig orsak till heteroskedasticitet är bias på grund av utelämnad variabel. Då det 

kommer till analys av handel finns det en risk att handeln mellan två länder påverkas 

av bägge länders handel med andra länder, detta kallas multilateral resistans. Den 

multilaterala resistansen kan ha en negativ effekt på handel mellan länder, som inte 

fångas av den vanliga OLS-modellen (Anderson & van Wincoop, 2003). Multilateral 

resistans och andra potentiella orsaker till bias i resultaten kontrolleras för med 

robusthetstest. Samtidigt logaritmeras även variablerna i modellen för att utesluta 

risken för högre varians på grund av större värden (Verbeek, 2002).  

Enligt Shepherd (2016) lämpar sig både fixa effekter och randomiserade effekter som 

robusthetstest för gravitationsmodellen. Därmed använder jag mig först av Hausman-

testet för att bestämma vilket av modellerna som lämpar sig bättre för estimering av 

gravitationsmodellen. På den valda modellen tillämpar jag även robusta standardfel. 

Användningen av robusta standardfel ger strandardfel som är konsistenta oberoende 

om data är heteroskedastiskt eller homoskedastiskt (Wooldridge, 2002). 

Med hjälp av Hausman testet reder jag ut vilken av modellerna fixa effekter eller 

randomiserade effekter, som fungerar bäst för att minimera heteroskedasticitet i 

feltermen. Hausman testet kontrollerar för ifall de oberoende variablerna korrelerar 
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med feltermen, det vill säga det kontrollerar för endogenitet. På basis av Hausman 

testets resultat bestäms vilken modell som fungerar bättre för att estimera variablerna 

(Verbeek, 2002). Genom att fastställa ifall estimering med randomiserade effekter och 

fixa effekter är signifikant olika bestäms vilken av de två modellerna bör användas. 

Nollhypotesen är att estimeringen för randomiserade effekter är den rätta 

estimeringsmodellen, emedan mot-hypotesen är att modellen för fixa effekter ska 

användas (ibid.).  

Ifall svaret från Hausman testet är signifikant, vilket innebär att det har ett P värde 

under 5 %, innebär det att nollhypotesen kan förkastas och att fixa effekter är den rätta 

metoden att utgå ifrån. För Hausman testet jämförs randomiserade effekter med 

tidsfixa effekter, eftersom vissa mått som till exempel BNP för ett specifikt år kan vara 

lägre eller högre för alla länder beroende på det världsekonomiska läget. Därmed kan 

en del tidsbundna effekter vara uppfångade i de oberoende variablerna. I frågan om 

bägge modeller (1) och (2), är P värdet för Hausman testet 0 %, vilket innebär att det 

finns endogenitet i modellen och att fixa effekter är det rätta alternativet för att 

kontrollera för bias. 

 

4.5. Estimering med tidsfixa och landsfixa effekter 

I detta kapitel estimeras gravitationsmodellen med tidsfixa och landsfixa effekter, med 

och utan tidslagg. Därtill appliceras robusta standardfel på estimeringen med fixa 

effekter, för att utesluta slumpmässiga mönster i data orsakat av heteroskedasticitet. 

Tidsfixa effekter som estimeringsmetod används för att kunna eliminera effekter som 

är konstanta över tid. Emedan landsfixa effekter används för att kontrollera för effekter 

som är konstanta för länder, som till exempel landets tidszon. Observera att landsfixa 

effekter inte kontrollerar för faktorer som är konstanta mellan länder, som till exempel 

avstånd. Orsaken till att bägge modeller estimeras, är för att se vilken av modellerna 

som lämpar sig bättre för estimering av effekten av ODA på handel, samt även för 

jämförelse av resultat. Inom analys av handel är landsfixa effekter en väletablerad 

metod (Shepherd, 2016). Tidigare studier som bland annat Wagners studie, använder 

sig av landsparsfixa effekter (2003). Dock är estimering med landsfixa effekter 
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tillräckligt här eftersom alla länder är i en bilateral relation med Finland. Med andra 

ord förekommer samma land endast en gång per år, till skillnad från Wagners studie 

där antalet lands par är mycket fler eftersom studien granskar alla DAC-länders 

bistånds effekt på export.  

Tidsfixa effekter fungerar genom att jämföra åren med det första året i datasetet. 

Effekten av en variabel kontrolleras därmed för effekter som är konstanta över tid. För 

att estimera effekten av CPA på handel med tidsfixa effekter, behövs en dummy för 

varje år. Därmed ser modellen nu ut på följande vis: 

(3) lnexport𝑓𝑐𝑡 = β0 + β1 lnODA𝑓𝑡 + 𝐹𝑡 + 𝐗𝒇𝒄𝒕 + e𝑓𝑐𝑡 

(4) lnexport𝑐𝑓𝑡 = β0 + β1 lnODA𝑓𝑡 + 𝐹𝑡 + 𝐗𝒄𝒇𝒕 + e𝑐𝑓𝑡 

Modellerna ovan är de samma som modell (1) och (2), med ett tillägg 𝐹𝑡, som 

representerar en dummy för varje år (2001-2021). På bägge versioner av fixa effekter 

använder jag mig även av robusta standardfel, denna funktion ger standardfel som är 

konsistenta mot heteroskedasticitet i feltermen (Verbeek, 2002). 

Eftersom fixa effekter estimerar modellen för handel och bistånd på ett annat sätt än 

OLS utan fixa effekter, kommer LASSO-regressionen ge ett nytt set av 

kontrollvariabler att utgå ifrån för både tids fixa och landsfixa effekter. Förklaringen 

på de valda variablerna hittas listad i början av metodkapitlet, och de valda variablerna 

finns listade i resultat delen av avhandlingen. 

En tidslagg appliceras även på variabeln ODA för att kontrollera ifall ODA har en 

fördröjd effekt på handel. Effekten av ODA fördröjs med ett år och tidslaggen 

appliceras på modellen med tidsfixa effekter, vilket ger följande modeller: 

(5) lnexport𝑓𝑐𝑡 = β0 + β1 lnODA𝑓𝑡−1 + 𝐹𝑡 + 𝐗𝒇𝒄𝒕 + e𝑓𝑐𝑡 

(6) lnexport𝑐𝑓𝑡 = β0 + β1 lnODA𝑓𝑡−1 + 𝐹𝑡 + 𝐗𝒄𝒇𝒕 + e𝑐𝑓𝑡 

Där den enda förändringen i jämförelse med modell (3) och (4) är en tidslagg 𝑡 − 1, 

på ODA. Dessa resultat presenteras även i resultat kapitlet.  
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Slutligen estimeras landsfixa effekter. Användningen av landsfixa effekter räknas 

kontrollera för multilateral resistans i modellen, vilket är ett av de centrala problemen 

i estimering av handel mellan länder. För landsfixa effekter är modellen den samma 

som modell (3) och (4), dock appliceras två dummyn för landsfixa effekter istället för 

tidsfixa effekter.  

(7) lnexport𝑓𝑐𝑡 = β1 + β1lnODA𝑓𝑡 + 𝐹𝑐 + 𝐹𝑓 + 𝐗𝒇𝒄𝒕 + e𝑓𝑐𝑡 

(8) lnexport𝑐𝑓𝑡 = β0 + β1lnODA𝑓𝑡 + 𝐹𝑐 + 𝐹𝑓 + 𝐗𝒄𝒇𝒕 + e𝑐𝑓𝑡 

𝐹𝑐 representerar dummyn för alla länder som Finland handlar med i bägge modeller. 

Emedan 𝐹𝑓 står för dummyn för Finland.  Modellens resultat presenteras i följande 

kapitel för resultat. 

4.6. Sammanfattning av metod 

I metoddelens början beskrivs tre krav för OLS-estimering av gravitationsmodellen. 

Eftersom fixa effekter även estimeras med hjälp av en OLS-regression gäller dessa tre 

krav för alla åtta modeller. Det första kravet på att de oberoende variablerna inte får 

korrelera med feltermen och feltermen bör vara noll. I detta fall har feltermen 

minimerats med hjälp av LASSO-regressionen, på basis av tillgängligt data. Trots att 

CEPII gravitationsdatasetet har en bred varians av tillgängliga variabler, finns det ändå 

begränsningar på alla tänkbara variabler som kan inkluderas i modellen. Effekten av 

multilateral resistans är svår att fånga, och kan vara en bakomliggande orsak till att till 

exempel Finlands populations effekt på resultaten är så strak. Emellertid fungerar 

landsfixa effekter som en kontroll mekanism för multilateral resistans (Shepherd, 

2016).  

Det andra kravet var för en felfri OLS-estimering, är kravet på heteroskedasticitet som 

behandlas i ett skilt kapitel i metod delen. För att minimera heteroskedasticitet i 

feltermen används robusta standardfel och logaritmerade värden. Med hjälp av robusta 

standardfel får studien standardfel som är konsistenta även om feltermen är 

heteroskedastisk (Veerbek, 2002). Logaritmering av utfallsvariabeln hanterar 

heteroskedasticitet som ökar i och med högre värden (Verbeek, 2002).  
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Det tredje kravet på att det inte får förekomma perfekt multikollinearitet mellan 

variabler i datasetet (Shepherd, 2016). I modellerna som estimeras förekommer en del 

perfekt multilkollinearitet mellan variabler som till exempel dummyna för Finlands 

medlemskap i EU och världshandelsorganisationen, som båda är konstant ett i data.  

Dessa variabler har uteslutits ur modellen. Därtill hanterar landsfixa effekter 

autokorrelation, det vill säga korrelation mellan två eller flera variabler över tid 

(Shepherd, 2016). 
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5. Resultat och diskussion  

I detta kapitel presenteras och analyseras resultaten från modellerna som beskrivs i 

metodkapitlet. Den empiriska studien är uppdelad i två typer av modeller av varje 

estimering eftersom den ena modellen representerar export från Finland till alla 

Finlands handelspartners i världen; emedan den andra modellen representerar 

exporten till Finland från alla länder Finland handlat med mellan åren 2001-2021. De 

slutliga resultaten av intresse ges av estimering av gravitationsmodellen med fixa 

effekter och robusta standardfel, varefter den nämnda estimeringsmetoden används 

med en ett års tidslagg på ODA. Efter presentation och analys av resultaten, behandlas 

kritik av studien varefter studiens slutsatser presenteras. 

 

5.1.  Resultat 

I resultatdelen diskuteras till en början resultaten från OLS-estimeringen av 

gravitationsmodellen. Modell (1) beskriver export från Finland till mottagarland, 

emedan modell (2) beskriver export från Finlands handelspartners till Finland. Efter 

en genomgång av OLS-resultaten presenteras resultaten baserat på modellerna med 

tidsfixa effekter.  

Tabell (4.1) OLS-regressioner med logaritmerad population, BNP, handel, avstånd 

och ODA. 

Variabler OLS (1) OLS (2) 

 (ln)Finlands export (ln)Export till Finland 

(ln)ODA 0,033*** 0,074*** 

(ln)gdp_o 0,710*** 1,424*** 

(ln)gdp_d 1,211*** -0,146 

contig 0,470*** 2,118*** 

(ln)dist -0,729*** - 0,401*** 

(ln)pop_o -19,384*** -0,127*** 

(ln)pop_d -0,134*** -23,530*** 
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Variabler OLS (1) OLS (2) 

fta_wto_raw 0,344*** 1,300*** 

fta_wto 0,064 -0.361*** 

eu_d 0,007 - 

eu_o - 1,372*** 

wto_d 0,621*** - 

wto_o  - 1,372*** 

gatt_d -0.808  - 

gatt_o - -0,306*** 

sibling_ever 0,831*** 0,579*** 

comleg_posttrans 0,312 0,540*** 

Konstant 

 

276,533*** 352,201*** 

𝑹𝟐 0,8246 0,7170 

𝒋𝒖𝒔𝒕𝒆𝒓𝒂𝒅 𝑹𝟐 0,8240 0,7158 

Observationer 3 724 3 533 

*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1  

_o Efter en variabel innebär att variabeln är kopplad till exportens ursprungsland och 

_d innebär exportens destinationsland. 

 

I resultaten framkommer det att ODA har en mycket liten men signifikant positiv 

effekt på handel mellan Finland och de länder Finland handlar med. P-värdet för de 

flesta variablerna är under 1 %, vilket innebär att noll hypotesen kan förkastas och att 

dessa variabler är signifikanta (Verbeek, 2002). Nollhypotesen innebär här att den 

oberoende variabeln, inte har någon effekt på utfallsvariabeln. Då signifikansnivån är 

1 %, innebär det att det enbart finns en 1 % chans för att hypotesen inte stämmer, 

vanligen förkastas nollhypotesen ifall signifikansnivån är 5 % eller lägre (Verbeek, 

2002). Likväl har inget test för heteroskedasticitet ännu gjorts, alltså finns det inte 

garanti för att signifikansnivåerna är tillförlitliga.  

Koefficienterna som antar värdet noll är variabler som har utelämnats på grund av 

perfekt multikollinearitet. Vilket innebär att variabeln korrelerar med flera av de andra 
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oberoende variablerna i data (Verbeek, 2002). Bland annat Finlands medlemskap i 

EU, världhandelsorganisationen samt handels- och tullförbundet är uteslutna på grund 

av multikollinearitet. Detta är logiskt eftersom Finland har varit del av alla dessa 

organisationer sedan år 2001, alltså är alla tre dummyn lika med ett. Med andra ord 

kan sambandet mellan dessa variabler beskrivas av perfekt multikollinearitet, alltså är 

de uteslutna ur modellen. 

Koefficienten för ODA i OLS-modellen för Finlands export är 0,033, vilket innebär 

att exporten ökar med 0,03 % då ODA ökar med 1 %. Vad kommer till resten av 

ländernas export till Finland, ökar exporten med 0,07 % då Finlands ODA ökar med 

1 % (Se (ln)ODA i tabellen). Eftersom både 𝑅2och den justerade 𝑅2 är hög för bägge 

regressioner, tyder det på att de oberoende variablerna beskriver utfallsvariabelns 

varians väl.  

De flesta koefficienter avspeglar handelsrelationerna på ett väntat sätt. Avståndet har 

en negativ effekt på handel, det vill säga länder som är längre ifrån varandra handlar 

mindre. BNP förväntas ha en positiv effekt på handel, eftersom större ekonomier drar 

till sig mera handel (Wagner, 2003).  Resultaten stämmer de överens med Wagners 

argument, om man bortser från det negativa och icke-signifikanta estimatet för BNP:s 

effekt på export till Finland.  

I övrigt är effekten av variablerna population och handelsavtal på export positiva som 

väntat, i undantag av dummyn för länder som skrivit under det allmänna tull- och 

handelsavtalet och dummyn för regionala handelsavtal. För länder som skrivit under 

det allmänna tull- och handelsavtalet (I tabellen gatt), förväntas exporten till Finland 

minska med 30,6 % ifall det exporterande landet skrivit under avtalet. Med andra ord 

väntas det allmänna tull- och handelsavtalet leda till mindre export till Finland, vilket 

tyder på att det exporterande landet ökar sin export annanstans som följd av avtalet. 

Detta innebär att koefficienten fångar en del av den negativa effekten av multilateral 

resistans. På samma sätt väntas ländernas medlemskap i samma regionala handelsavtal 

öka handel mellan länderna, dock gäller detta inte för export till Finland. Ifall bägge 

länder är med i ett handelsavtal väntas exporten till Finland sjunka med 36,1 % (I 

tabellen fta_wto).  
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En koefficient som urskiljer sig märkvärt i bägge regressioner är Finlands befolknings 

starka negativa effekt på handel mellan länder (I tabellen (ln)pop). Enligt OLS-

regressionen ovan minskar den finska exporten med 19,4% då den finska befolkningen 

ökar med 1 %. Vad kommer till de andra ländernas export till Finland är effekten ännu 

starkare, då Finlands befolkning ökar med 1 % så minskar exporten i snitt med 23 % 

från dessa länder. Den höga koefficienten för exportländernas befolkning tyder på att 

det finns bias i estimeringen. I ett försök att korrigera detta används tidsfixa effekter. 

Utöver OLS-estimering har jag även valt att estimera gravitationsmodellen med 

tidsfixa effekter se modell (3) och (4), varefter jag applicerat en ett års tidslagg på 

bägge regressioners ODA variabel se modell (5) och (6). En närmare beskrivning av 

modellerna hittas i metod kapitlet. Resultaten är sammanfattade i tabell (5.1.) nedan. 

Tabell (4.2.) OLS-estimering av tidsfixa effekter. 

Variabler FE (3) FE(4) FE(5) FE(6) 

 (ln)Finlands 

export 

(ln)Export 

till Finland 

(ln)Finlands 

export 

(ln) Export 

till Finland 

(ln)ODA – 0,006 – 0,018 – 0,003 – 0,029* 

(ln)gdp_o – 3,790* 0,443* – 3,806* 0,451* 

(ln)gdp_d 0,795*** – 3,853 0,795*** – 4,228 

(ln)pop_o 20,526* 0,662 20,599* 0,626 

(ln)pop_d – 0,757* 6,651 – 0,753* 8,712 

diplo_disagreement – 0,255 0,144 – 0,254 0,131 

entry_cost_o – 0,834 0 – 0,848 0 

entry_cost_d – 0,001** – 0,853 – 0,001** – 0,855 

entry_proc_d 0,003 – 0,026 – 0,004 - 

entry_proc_o - – 0,025 - 0,028 

entry_time_o 0,068** – 0,001 0,071 –0,001 

entry_time_d – 0,002 0,004 – 0,002 0,008 

fta_wto_raw – 0,230* – 0,424 – 0,229* – 0,418 

fta_wto - 0,245 - 0,233 

eu_d – 0,230* - – 0,224* - 
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Variabler FE (3) FE(4) FE(5) FE(6) 

eu_o - 0,389** - 0,341* 

wto_d – 0,220 - – 0,221 - 

wto_o - – 0,170 - – 0,156 

år 2004 1,775*** 0,911 1,777*** 1,007 

år 2005 1,748*** 0,932 1,752*** 1,034 

år 2006 1,791*** 1,218 1,794*** 1,324 

år 2007 2,236*** 1,557 2,240*** 1,702 

år 2008 2,481*** 1,842 2,483*** 1,998 

år 2009 1,536*** 0,909 1,536*** 1,020 

år 2010 1,521*** 1,067 1,519*** 1,157 

år 2011 1,813*** 0,727 1,813*** 0,846 

år 2012 1,175*** 0,916 1,171*** 0,986 

år 2013 1,101** 0,996 1,000** 1,070 

år 2014 1,060*** 0,924 1,062*** 0,998 

år 2015 0,162** 0,301** 0,159* 0,295 

Konstant 

 

– 209,208 – 6,926 – 209,974 – 28,620 

𝑹𝟐 0,2933 0,5065 0,3012 0,5335 

Observationer 2 760 2 482 2874 2 482 

*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1 

_o Efter en variabel innebär att variabeln är kopplad till exportens ursprungsland och 

_d innebär exportens destinationsland. 

 

Som väntat har 𝑹𝟐 sjunkit för både modell (3) och (4) som följd av estimering med 

fixa effekter och användning av robusta standardfel. Som helhet är största delen av 

koefficienterna inte signifikanta då man ser på P-värdet. Därmed kommer de 

signifikanta svaren diskuteras i texten som följer. Tidsspannet för regressionen är 

begränsat till år 2003-2015. Åren 2001-2002 och 2016-2021 är utelämnade på grund 

av kollinearitet i både modell (3) och (4). Variabler som inte har en koefficient utan 

enbart ett - är även här uteslutna på grund av kollinearitet. Till exempel Finlands 
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medlemskap i världshandelsorganisationen och EU i modellerna (3) och (5) som mäter 

Finlands export.  

Då man ser på resultat som har en signifikant effekt på export, är bland annat EU 

medlemskap en variabel som har en stark positiv effekt på export till Finland. Ifall 

landet Finland handlar med har EU-medlemskap i modell (3) utan tidslagg (I tabellen 

eu), räknas det höja exporten till Finland med 38,9 %. Likväl motsvarar resultatet 

förväntningarna av effekten av ekonomiskt samarbete. Även BNP, i tabellen (ln)gdp, 

i landet Finland handlar med har en positiv effekt på handeln mellan länderna. Då BNP 

i landet Finland handlar med ökar med 1 %, ökar exporten från Finland till det andra 

landet i handelsrelatioen med 0,79 %. Däremot har finskt BNP en negativ effekt på 

handel; då Finlands BNP ökar med 1 % räknas Finlands export till andra länder sjunka 

med 3,79 %, dock är denna effekt inte signifikant. Estimatet för BNP gäller för 

modellerna med tidsfixa effekter med och utan tidslagg. 

Variabeln av intresse, det vill säga ODA i tabellen (ln)ODA, har en ytterst liten och 

icke-signifikant effekt då man ser på P-värdet i bägge regressioner. I modell (3) och 

(4) utan tidslagg, leder en ökning i finskt ODA  med 1 % till att exporten från Finland 

minska med 0,006 %. På samma sätt väntas en 1 % ökning i finskt ODA, leda till en 

0,018 % minskning i export till Finland. Likväl är detta resultat inte signifikant. Då 

tidslaggen på ODA appliceras i modell (5) och (6) är effekten av finskt ODA på finsk 

export ännu mindre och ännu negativ. Effekten av finskt ODA på export till Finland 

är fortfarande inte signifikant, men stiger till signifikantnivån som motsvarar 10 %. 

Samtidigt ökar effekten av ODA med tidslagg, en 1 % ökning i finskt ODA väntas 

sänka mottagarlandets export med 0,028 %. 

Varje år i tabellen representeras av en dummy för det givna året. Dessa dummyn ger 

den genomsnittliga förändringen för det aktuella året i jämförelse med det första året 

som i det här fallet är 2003. I modellerna för Finlands resultat är alla estimat för åren 

signifikanta och positiva, detta innebär att Finlands export för varje år är högre än år 

2003. Som högst var Finlands export år 2008 då den var 248 % högre än år 2003, 

kontrollerat för oberoende variablerna listade ovan. Sedan år 2007 har Finlands export 

stegvis sjunkit i jämförelse med år 2008, men ändå hållit sig högre i jämförelse med 

år 2003.  
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Vad kommer till estimering med tidsfixa effekter och en ett års tidslagg, ändrades 

resultaten inte märkvärt. Detta tyder på att effekten av ODA är så pass liten att 

skillnaden varken påverkar handel eller andra kontrollvariabler. Den enda skillnaden 

syns i den negativa effekten av export från andra länder till Finland, som är signifikant 

på 10 % nivån då man applicerar en tidslagg på ODA. Dock kan nollhypotesen inte 

förkastas eftersom den endast är signifikant på 10 % nivån.  

Finlands populations (I tabellen (ln)pop) effekt på handel mellan Finland och de andra 

länderna, förblir stark trots estimering med hjälp av tidsfixa effekter. Dock är effekten 

plötsligt positiv då effekter som är konstanta över tid tagits i beaktan, vilket är 

motsatsen till resultatet för OLS-regressionens resultat. I estimeringen med tidsfixa 

effekter och tidslagg på ODA ger regressionen ett resultat där en 1 % ökning i Finlands 

population ökar Finlands export med 20,6%.  Emedan exporten till Finland väntas öka 

med 8,7 % då Finlands population ökar med 1 %. Likväl är effekterna inte signifikanta, 

vilket kan bero på att variabeln för population är korrelerad med en annan variabel. 

Den höga effekten av Finlands population kan potentiellt orsakas av multilateral 

resistans. En av metoderna för att kontrollera för multilateral resistans är landsfixa 

effekter (Shepherd, 2016). Observera att variablerna igen varierar som följd av 

LASSO-regressionens selektion. Nedan följer en tabell med resultaten av OLS-

estimering av landsfixa effekter. 

Tabell (4.3.) OLS-estimering av landsfixa effekter. 

Variabler FE (7) FE(8) 

 (ln)Finlands export (ln)Export till Finland 

lnODA – 0,006 – 0,013 

(ln)gdp_o - 0,508*** 

(ln)gdp_d 0,775*** - 

contig – 4,861 – 3,371 

(ln)dist – 6,375** – 4,901 

(ln)pop_o - 0,423 

(ln)pop_d – 0,519** - 

diplo_disagreement – 0,088 0,173 
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Variabler FE (7) FE(8) 

comrelig 20,476 12,185 

entry_cost_d – 0.001*** - 

entry_proc_d – 0,003 - 

entry_proc_o - – 0,027* 

entry_time_o - – 0,001 

entry_time_d – 0,002* - 

fta_wto_raw – 0,201** – 0,262** 

eu_d – 0,176** - 

eu_o - 0.409** 

wto_d – 0,211 - 

wto_o - – 0,485** 

gatt_d 0,708 - 

gatt_o - – 1,501 

sibling_ever 0,708 – 4,856*** 

comleg_posttrans – 18,926 – 8,492 

Konstant 

 

59,045*** 37,860** 

𝑹𝟐 0,9095 0,8984 

Observationer 2 777 2 668 

*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1 

_o Efter en variabel innebär att variabeln är kopplad till exportens ursprungsland och 

_d innebär exportens destinationsland. 

 

Observera att landsdummyn inte inkluderades i tabellen på grund av att de var för 

många. Då jag kontrollerat för landsfixa effekter ger data mer signifikanta svar. Även 

𝑹𝟐 är betydligt högre än för modellerna som är estimerade med tidsfixa effekter och 

aningen högre än för modellerna estimerade med OLS.  

Effekten av ODA (I tabellen lnODA) på handel mellan Finland och andra länder 

förblir negativ, liten och är fortfarande inte signifikant. En 1 % ökning i finskt ODA 

räknas även är sänka finsk export med 0,006 %.  



 

45 

  

Även i en modell med hög förklaringsgrad är effekten av ODA negativ och inte 

signifikant. Eftersom estimering med landsfixa effekter har den högsta 

förklaringsgraden, utgår jag från att denna effekt är den mest pålitliga av de tre olika 

modellerna. Med andra ord har ODA inte en specifik effekt på Finlands export, eller 

på andra länders export till Finland. Likväl finns det flera kontrollvariabler som har en 

signifikant effekt på Finlands handel med andra länder. Den mest iögonfallande 

effekten är dummyn sibling_ever som är lika med ett ifall länderna har varit 

koloniserade av samma land (Conte, Cotterlaz & Mayer, 2022). Länder som har varit 

koloniserade av samma land som Finland räknas exportera 485,6 % mindre till Finland 

än andra länder. Resultatet för variabeln är oväntad eftersom de skulle normalt 

förväntas för länder närmare varandra. Resultatet kan tänkas bero på att dessa länder 

exporterar mindre på grund av någon form av multilateral resistans. Likväl är detta 

inte den primära variabeln av intresse alltså utförs inte vidare tester för att reda ut vad 

effekten beror på. 

Effekten av ländernas population (ln)pop är nu balanserad eftersom den effekt av 

population som är konstant för landet över tid har kontrollerats för. Ifall populationen 

ökar med 1 % i landet Finland handlar med, räknas Finlands export minska med 0,519 

%. Finlands population är utesluten på grund av kollinearitet i denna modell. 

BNP (I tabellen (ln)gdp) är som väntat positiv och signifikant. Likväl är effekten 

mycket liten. En 1 % ökning i BNP i landet Finland handlar med räknas höja exporten 

från Finland med 0,78 % och till Finland med 0,51 %. Finlands BNP är likt 

populationen utesluten på grund av kollinearitet. Effekten av avstånd är som väntat 

negativ och signifikant för Finlands export till andra länder, då avståndet ökar med 1 

% väntas exporten till det andra landet minska med 6,38 %. 

Handelsavtal har som väntat en negativ effekt på landets bilaterala handel med 

Finland. Ifall landet Finland handlar med är med i Världshandelsorganisationen (I 

tabellen wto) räknas exporten till Finland sjunka med 48,5 %. Med andra ord fångar 

variabeln för medlemskap i Världshandelsorganisationen en del av den multilaterala 

resistansen som andra variabler inte kan fånga. Ifall landet Finland handlar med är 

med i EU räknas exporten öka med 40,9 %, denna effekt kan delvis bero på att landet 
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är geografiskt närmare till Finland. Det andra landets medlemskap i EU sänker 

Finlands export till landet med 17,6 %, vilket igen beror på multilateral resistans. 

 

5.2.  Kritik och diskussion 

De slutliga resultaten för det finska ODA:s effekt på handel tyder på att Finland inte 

utnyttjar sin position som exportland. Med beaktan av konstanta termer för länder och 

över tid är effekten snarare negativ, emellertid bör det tas i beaktan att estimaten för 

ODA från den slutliga modellen med landsfixa effekter inte var signifikanta. Likväl 

har sambandet mellan ODA och bistånd retts ut med hjälp av flera relevanta modeller, 

vilket ger en viss förklaringsstyrka i sig. OLS-regressionen, vars ODA-koefficienter 

var signifikanta visar att effekten av bistånd är mycket liten även om den vore 

signifikant. Detta resultat stämmer överens med såväl Finlands nationella riktlinjer 

som ODA:s riktlinjer (Utrikesministeriet, 2023b; OECD, 2023b). 

Med tanke på att Finlands biståndsagenda knappt behandlar bistånd som stöder 

handelsinfrastruktur, är det ingen överraskning att Finlands bistånd har en mycket liten 

eller obetydlig effekt på Finlands export till mottagarlandet. På samma sätt har finskt 

bistånd inte heller en betydande effekt på mottagarlandets export till Finland.  

Likväl bör man se till studiens begränsningar och möjligheter till utveckling. Det finns 

alltid fler kontrollvariabler som kunde inkluderas i studien, vilket innebär att studiens 

gränser bör dras någonstans. Emellertid är studiens urval av variabler brett, samtidigt 

som förklaringsgraden 𝑹𝟐 är hög i OLS-modellen och modellen för landsfixa effekter. 

Alltså kan man sammanfatta att de utvalda kontrollvariablerna är tillräckliga.  

Vad kommer till utfallsvariabeln finns det potential för mer omfattande resultat med 

justeringar i exportdata. För det första är handelsdata i denna studie baserat på enbart 

varor, alltså beaktas inte export av tjänster i denna studie. Bistånd kunde potentiellt ha 

en annorlunda effekt på export av tjänster än det har på varor. Därtill är även 

biståndsdata CPA, begränsat till enbart tydligt bilateralt data, vilket innebär att 

effekten av flödet av bistånd till regioner inte beaktas i denna avhandling. 

Begränsningen i data minskar drastiskt mängden bistånd, vilket visualiseras i 
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stapeldiagram (3.1.). Även om det utelämnade biståndet inte utgör hela skillnaden 

mellan CPA och ODA, kan ODA till regioner ändå tänkas ha en betydande effekt på 

handelsrelationer mellan länder. 

Syftet med denna avhandling är att reda ut sambandet mellan finskt bistånd och handel 

med mottagarländer. Likväl kunde en intressant vinkling på studien vara att använda 

enbart AfT som utfallsvariabel. Eftersom AfT är riktat på handelsinfrastruktur, kunde 

det potentiellt ha en tydligare effekt på handel i jämförelse med ODA. En annan 

relevant expandering av studien skulle jämföra olika biståndsdonatorer sinsemellan. I 

en studie som jämför donatorländer sinsemellan, skulle effekten av olika 

biståndspolicyn på handel med mottagarländer kunna utredas. Även biståndets 

storleks effekt på handel skulle bättre kunna analyseras i en studie med flera 

donatorländer. 
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6. Avslutning 

Med beaktan av avhandlingens begränsningar kan man konstatera att Finlands bistånd 

som ges i from av ODA inte har en effekt på Finlands handel. Även om det finns flera 

aspekter av bistånd som direkt eller indirekt kunde påverka handel, går det inte att 

fastslå ett sådant samband i denna studie. Huruvida detta beror på Finlands nationella 

biståndspolicy, eller internationella ODA-policyn kunde vara en intressant fråga att 

vidare utforska.  

Utvecklingen av DAC-ländernas ODA policy är det en dynamisk process, där det görs 

regelbundna förändringar. Då DAC grundades år 1960, var restriktionerna kring 

donatorländernas fördelar relativt små. ODA bestod av ett brett flöde som inkluderade 

bland annat bistånd, lån, export krediter, privata investeringar etc. Sedan dess har 

ODA villkor blivit mjukare, främst för att undvika en situation där mottagarländerna 

bygger en ohållbart stor skuld till donatorländerna (Hynes & Scott, 2013). Ett stort 

steg som aktivt påverkade handeln mellan donator- och mottagarland, var förbudet av 

utbytet av export krediter inom ramen av ODA år 1969 (ibid.). Utvecklingen mot 

mjukare villkor för ODA lån har fortsatt under början av 2000-talet, vilket har 

förbättrat mottagarländernas position överlag (ibid.).  

Eftersom denna studie inte reder ut effekten av andra DAC-länders bistånd på handel, 

går det inte att jämföra Finlands ODA med andra donatorländers bistånd. Likväl tyder 

förändringarna i ODA-policyn under början av 2000-talet på att donatorländerna 

strävar efter att begränsa både de negativa effekterna av ODA och donatorländernas 

egna intressen bakom biståndet. Därmed är Finland antagligen inte unikt i frågan om 

att ha en biståndspolicy som inte påverkar deras exportfördelar till mottagarlandet. 

Emellertid krävs det ytterligare studier i ämnet för att bekräfta de verkliga effekterna 

av biståndet från andra donatorländer. 
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